
①趣　旨 植物を利用した潟水の浄化施設である「木場潟ビオパーク」での体験学習をとおして、
　　木場潟の水質についての関心を高め、広く環境保全に取り組むきっかけとする。

②内　容
・日　時 令和４年１０月５日（水）　１３：００～   １５：３０     　小雨決行、強雨時は室内講義のみ

・場　所 木場潟公園（公園センター及びビオパーク）

・主　催 石川県

・共　催 小松市、 （公財）木場潟公園協会

・参加者 矢田野小学校４年生４１名

・参加費 無　料

・持ち物 雨具、長靴、軍手、動きやすく汚れても良い服装

③プログラム

時　　刻

13:10 場所：木場潟公園センター
13:10

13:15
（15分）

13:30
（10分）

13:40
（20分）

14:00
(30分） ・潟の水と浄化した水の比較 

14:30 場所：木場潟公園センター
（15分）

　講　演 14:45
（40分）

15:25
15:30

④申し込み・問い合わせ

　　（公財）木場潟公園協会（公園センター内） 〒923-0844
小松市三谷町ら５８
TEL  0761-43-3106
FAX  0761-46-5445

 いしかわ自然学校　「木場潟水辺のまなび舎」

体験しよう 水質浄化のしくみ

内　　　　　　　容 備　　　　考

　集合
　開校
　日程連絡
　講　演
　「木場潟のビオパークについて」
　　　　講師　前川　富男 (公財)木場潟公園協会　事務局長
　移動 場所：ビオパーク

　講　演
　「水質浄化植物について」
　　　　講師　𠮷田　健太郎 木場潟再生プロジェクト
　作業体験
　水質試験と水質浄化植物つみ取り体験

・クレソンつみ取り
　移動・休憩

　「木場潟の生物と外来動物について」

  ※ビオパーク：　水耕植物活用型水質浄化施設

　　　　講師　富沢　章 石川むしの会会長
　閉校
　解散
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令和４年１０月３日


