令和4年10月3日 河川課 河川企画G (担当)山田、岡田

(内線)5113

いしかわ自然学校「木場潟水辺のまなび舎」

体験しよう 水質浄化のしくみ

①趣 **旨** 植物を利用した潟水の浄化施設である「木場潟ビオパーク」での体験学習をとおして、 木場潟の水質についての関心を高め、広く環境保全に取り組むきっかけとする。

②内 容

-日 時 令和4年10月5日(水) 13:00~ 15:30 小雨決行、強雨時は室内講義のみ

場所 木場潟公園(公園センター及びビオパーク)

•**主 催** 石川県

•**共催** 小松市、(公財)木場潟公園協会

•参加者 矢田野小学校4年生41名

•参加費 無料

•持ち物 雨具、長靴、軍手、動きやすく汚れても良い服装

③プログラム

内容	時 刻	備考
集合	13:10	場所:木場潟公園センター
開校 □ 日程連絡	13:10	
講演	13:15	
「木場潟のビオパークについて」	(15分)	
講師前川富男		(公財)木場潟公園協会 事務局長
▶ 移動	13:30	場所:ビオパーク
	(10分)	
┃ 講 演	13:40	
【「水質浄化植物について」	(20分)	
講師 吉田 健太郎		木場潟再生プロジェクト
作業体験	14:00	
水質試験と水質浄化植物つみ取り体験	(30分)	・潟の水と浄化した水の比較 ・クレソンつみ取り
移動・休憩	14:30	場所:木場潟公園センター
	(15分)	
講演	14:45	
「木場潟の生物と外来動物について」	(40分)	
講師 富沢 章		石川むしの会会長
閉校	15:25	
解散	15:30	

※ビオパーク: 水耕植物活用型水質浄化施設

④申し込み・問い合わせ

(公財)木場潟公園協会(公園センター内)

〒923-0844 小松市三谷町ら58 TEL 0761-43-3106 FAX 0761-46-5445